
1/8

4. marca 2023

Jeffrey D. Sachs: Nie je to rok od začiatku vojny, ako
tvrdia západné vlády a médiá… to je veľký rozdiel

hlavnespravy.sk/jeffrey-d-sachs-deviate-vyrocie-vojny-na-ukrajine/3064270

Jeffrey D. Sachs: Není to rok od začátku války, jak tvrdí západní
vlády a média… to je velký rozdíl

Odebírejte nás přes

 13

Bratislava 4. března 2023 (HSP/

Jeffsachs /foto:TASR/AP-LIBKOS,dpa-

Sven Hoppe)

Není to rok od začátku války , jak tvrdí západní vlády a

média. Toto je 9. výročí války. A to je velký rozdíl, uvádí na

své stránce Jeffrey D. Sachs

https://www.hlavnespravy.sk/jeffrey-d-sachs-deviate-vyrocie-vojny-na-ukrajine/3064270
https://news.google.com/publications/CAAqBwgKMJWFmgswv4-yAw
https://www.hlavnespravy.sk/jeffrey-d-sachs-deviate-vyrocie-vojny-na-ukrajine/3064270#disqus_thread
https://www.jeffsachs.org/newspaper-articles/yjae8gc8hp2p293tmt4dlr4z2dpe2s
https://www.jeffsachs.org/newspaper-articles/yjae8gc8hp2p293tmt4dlr4z2dpe2s


2/8

Ilustrační foto

Válka začala násilným svržením ukrajinského prezidenta Viktora

Janukovyče v únoru 2014, státním převratem, který otevřeně i skrytě

podporovala vláda Spojených států. Od roku 2008 Spojené státy

prosazovaly rozšíření NATO o Ukrajinu a Gruzie. Janukovyčův

převrat v roce 2014 byl ve službách rozšiřování NATO.

Tuto neúnavnou snahu o rozšiřování NATO musíme mít na zřeteli.

USA a Německo výslovně a opakovaně slíbily sovětskému prezidentu

Michailu Gorbačovovi, že NATO se nerozšíří "ani o centimetr na

východ" poté, co Gorbačov rozpustil sovětskou vojenskou alianci

známou jako Varšavská smlouva. Celý předpoklad rozšíření NATO

byl porušením dohod dosažených se Sovětským svazem, a tedy se

státem pokračování Ruska.

Neokonzervativci prosazovali rozšíření NATO, protože se

snažili obklíčit Rusko v oblasti Černého moře, což se

podobá cílům Velké Británie a Francie v krymské válce

(1853 – 56). Americký stratég Zbigniew Brzezinski označil

https://www.hlavnespravy.sk/wp-content/uploads/2022/11/APTOPIX_Russia_Ukraine_War853428915094-1-scaled.jpg


3/8

Ukrajinu za „geografický pivot“ Eurasie. Pokud by se USA

podařilo obklíčit Rusko v černomořském regionu a začlenit

Ukrajinu do vojenské aliance USA, schopnost Ruska

projektovat svou moc ve východním Středomoří, na

Blízkém východě a ve světě by zanikla, alespoň tak zní

teorie. 

Samozřejmě, Rusko to nevnímalo jen jako všeobecnou hrozbu, ale

jako konkrétní hrozbu umístění moderních zbraní až k ruským

hranicím. To bylo obzvláště zlověstné poté, co USA v roce 2002

jednostranně odstoupily od Smlouvy o protiraketové obraně, která

podle Ruska představovala přímou hrozbu pro ruskou národní

bezpečnost.

Janukovyč během svého prezidentování (2010–2014) usiloval o

vojenskou neutralitu právě proto, aby se vyhnul občanské válce nebo

válce v zastoupení na Ukrajině. Pro Ukrajinu to bylo velmi moudré a

rozumné rozhodnutí, které však stálo v cestě americké

neokonzervativní posedlosti rozšiřováním NATO. Když koncem roku

2013 vypukly protesty proti Janukovyčovi při odkladu podpisu

přístupového plánu s EU, Spojené státy využily příležitosti k eskalaci

protestů do převratu, který vyvrcholil Janukovyčovým svržením v

únoru 2014.

Spojené státy se do protestů neúnavně a tajně mísily a podporovaly

je, i když na scénu vstoupily pravicové ukrajinské nacionalistické

polovojenské jednotky. Americké nevládní organizace vynaložily

obrovské částky na financování protestů a případného svržení. Toto

financování nevládních organizací nikdy nevyšlo najevo.

Do úsilí USA o svržení Janukovyče byly úzce zapojeny tři osoby:

Victoria Nulandová, tehdejší náměstkyně ministra zahraničních věcí,

nyní náměstkyně ministra zahraničních věcí; Jake Sullivan, tehdejší

bezpečnostní poradce viceprezidenta Joea Bidena, nyní poradce

prezidenta USA pro národní bezpečnost; a viceprezident Biden, nyní

prezident. Nulandová byla slavně přichycena při telefonátu s



4/8

velvyslancem USA na Ukrajině Geoffreym Pyattem, jak plánuje

budoucí vládu na Ukrajině, aniž by Evropanům dovolila cokoliv si

rozmyslet (“Fuck the EU,” podle Nulandovy hrubé fráze zachycené

na nahrávce).

Zachycený rozhovor odhaluje hloubku plánování Biden - Nulandová

- Sullivan. Nulandová říká: „Takže na tom kousku, Geoffe, když jsem

napsala tu poznámku, Sullivan se mi vrátil VFR [přímo ke mně], že

potřebuješ Bidena a já jsem řekla, že asi zítra na ata-boy a abych

získala deets [detaily ], abych se mohla přilepit. Takže Biden je

ochoten.”

Americký režisér Oliver Stone nám pomáhá pochopit účast

USA na převratu ve svém dokumentárním filmu Ukrajina v

ohni z roku 2016. Vyzývám všechny lidi, aby si ho prohlédli

a dozvěděli se, jak vypadá operace na změnu režimu,

kterou uskutečnily USA. Rovněž vyzývám všechny lidi, aby

si přečetli silné akademické studie profesora Ivana

Katchanovského z Ottawské univerzity, který pracně

prozkoumal všechny důkazy o Majdanu a zjistil, že většina

násilí a zabíjení nepocházela od Janukovyčovy ochranky,

jak se tvrdí, ale od samotných vůdců převratu, kteří stříleli

do davu a zabíjeli policisty i demonstranty.

Tyto skutečnosti zůstávají zamlžené kvůli utajování ze strany USA a

evropské poslušnosti vůči americké moci. V srdci Evropy došlo k

převratu, který zorganizovaly USA, a žádný evropský lídr se

neodvážil říci pravdu. Následovaly brutální důsledky, ale žádný

evropský lídr stále poctivě nemluví fakta.

Převrat byl začátkem války před devíti lety. V Kyjevě se dostala k

moci protiústavní, pravicová, protiruská a ultranacionalistická vláda.

Po převratu Rusko po rychlém referendu rychle znovu obsadilo Krym

a v Donbasu vypukla válka, protože Rusové v ukrajinské armádě

přešli na stranu odpůrců vlády v Kyjevě po převratu.



5/8

NATO téměř okamžitě začalo dodávat Ukrajině zbraně za miliardy

dolarů. A válka se stupňovala. Mírové dohody z Minska 1 a Minska 2,

jejichž spolugaranty měly být Francie a Německo, nefungovaly

jednak proto, že nacionalistická ukrajinská vláda v Kyjevě je odmítla

plnit, a jednak proto, že Německo a Francie netlačily na jejich plnění,

jak nedávno přiznala bývalá kancléřka Angela Merkelová.

Na snímku bývalá německá kancléřka Angela Merkelová

Na konci roku 2021 prezident Putin velmi jasně uvedl, že tři červené

linie pro Rusko jsou: (1) rozšíření NATO na Ukrajinu jako

nepřijatelné; (2) Rusko si udrží kontrolu nad Krymem; a (3) válku v

Donbasu je třeba vyřešit implementací Minska 2. Bidenov Bílý dům

odmítl jednat o otázce rozšíření NATO.

https://www.hlavnespravy.sk/wp-content/uploads/2022/11/0545421.jpg


6/8

Děkujeme všem našim čtenářům, kteří nás

finančně podpořili. 

 
Zároveň všechny, kteří mají prostě málo

prosíme, aby předplatné neuhrazovali a četli

klidně zadarmo. 

 
Uvědomujeme si, že za předplatné poskytujeme málo benefitů a

bereme to spíše jako vaši podporu našim novinám, snahu

pomoci nám, pomoci nám zkvalitnit obsah a morálně nás

podpořit.

Ještě jednou děkujeme všem předplatitelům

děkujeme 

 
Vaše redakce



7/8

CHCI PODPOŘIT  POKRAČOVAT V ČTENÍ

Máte již účet? Přihlaste se

Doporučujeme

VAROVÁNÍ

Vážení čitatelia - diskutéri. Podľa zákonov Slovenskej republiky

sme povinní na požiadanie orgánov činných v trestnom konaní

poskytnúť im všetky informácie zozbierané o vás systémom (IP

https://www.predplatne.hlavnespravy.sk/
http://10.10.1.0:9000/data-production/pdf_1678169929_84992d.html


8/8

adresu, mail, vaše príspevky atď.) Prosíme vás preto, aby ste do

diskusie na našej stránke nevkladali také komentáre, ktoré by

mohli naplniť skutkovú podstatu niektorého trestného činu

uvedeného v Trestnom zákone. Najmä, aby ste nezverejňovali

príspevky rasistické, podnecujúce k násiliu alebo nenávisti na

základe pohlavia, rasy, farby pleti, jazyka, viery a náboženstva,

politického či iného zmýšľania, národného alebo sociálneho

pôvodu, príslušnosti k národnosti alebo k etnickej skupine a

podobne. Viac o povinnostiach diskutéra sa dozviete v

pravidlách portálu, ktoré si je každý diskutér povinný

naštudovať a ktoré nájdete zde . Publikováním příspěvku do

diskuse potvrzujete, že jste si pravidla prostudovali a

porozuměli jim.

 

 

https://www.hlavnespravy.sk/pravidla

